
 

 

 

 

 

                                                  令和７年 7月     天見小学校 

猛暑の候、保護者のみなさまにおかれましては、ますますのご健勝のこととお慶び申し上げます。平素

は、本校学校教育にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、今年度も天見ならではの自然を生かした星空の観察会を開催いたします。真っ暗な運動場で、

「ちはや 星と自然のミュージアム」から星のソムリエと言われるゲストティーチャーをお招きし、天

見小学校の運動場から見える星や月について、天体望遠鏡で星の観察をしたり、夏の夜空に見える星や

月について解説いただいたりしたいと思います。 

また、今年は、「防災について考えよう」と題しまして、市役所危機管理課とコラボして、避難所体験

をはじめとした防災教育を体験していただけるプランをたてました。夏休みの一日を親子で防災につい

て考え、天体に親しみ、夏の夜の楽しい思い出に残る１日にしたいと思いますので、ぜひご参加よろしく

お願いいたします。 

 

１．日時 2025 年 8 月 5日（火） 

16:00～20:30(下足室で 15：30～受付開始)  

雨天決行（雨天時には屋内でできるプログラムをします。） 

        お車    運動場に端から留めてください。 

２．場所 天見小学校 図書室・家庭科室・体育館・運動場 

３．内容予定  16：00 災害がおこったら、どうする？ 

        17：15 避難所体験をしよう 

        18：15 防災食を食べよう 

        19：15 星空観察会 

        20：30  閉会 

        20：40  解散・後片付け 

４． 参加費  なし 

５． 持ち物   水筒・筆記用具・虫刺され対策グッズ・懐中電灯 

        非常用防災グッズ（ある人のみ※点検に使います） 

        非常食（アルファ米は配付します。お水は使えます。お湯は各自でご用意ください） 

        ※①缶詰類は処理の関係上ご遠慮ください。 

         ②お水でカップラーメンを作れるそうなので、教頭は試す予定です。 

６． その他  ・当日は、原則、保護者同伴で参加してください。 

ただし、保護者同意のもと、他児童の同伴も可とします。 

(その際は連れてきてくださる引率者のお名前をお書きください。) 

・当日の連絡は、学校（０７２１－６８－８００４）へご連絡ください。 

        ・ 7 月 18 日（金）までに教頭まで申込用紙をご提出ください。 

・当日、気象警報発令の場合は、中止になる事があります。その場合 

Tetoru にて学校から連絡いたします。 

        ・地域の方、卒業生、未就学で参加希望の方は、電話にて申し込みをお願いします。 



内容の詳細 

【災害が起ったら、どうする（16：00～） 危機管理課】          

  ①災害避難についてのガイダンス                         

  ②非常持ち出しチェックリストについて 

  ③「こんなとき、どうする」クイズ 

  ④新聞紙スリッパを作ろう（予定）      

                  

【避難所体験をしよう（17：15～） 危機管理課】 

 （１）避難所開設をしよう 

   （子どもと地域の方）                        （保護者） 

   ○たてわり班５名程度と地域の大人２名程度が       ○ポップアップテントを作る 

一組で段ボールベッド制作をする                ○テントの位置を考え、避難所設営をする。 

（２）避難所体験をしよう 

 

【防災食を食べよう（準備 17：00～１７：15  食事 18：15～）】（図書室） 

 ①学校が用意するアルファ米に自分でお水を入れて、防災食を作る 

  ※お湯をご持参いただいて、使用されても構いません。 

 ②家から持ってきた防災食をたべる（カップラーメン、乾パン、など） 

 ③各自持ってきた防災グッズについて、交流する 

【星空観察会（19：15～）ちはや星と自然のミュージアム】（ピロティー、運動場） 

 ①星や月についてのガイダンスを聞く 

 ②運動場で星空の観察をする 

 

 

  

星空観察会 および 防災を考えようの１日 参加申込書 
 
 
（     年） お名前                      
 
（     年） お名前                      
 
（     年） お名前                      
 
保護者名（引率者名）                              
 
子ども参加人数 計（     ）人   大人参加人数 計（       ）人 
 
                                                         ７月 18 日 〆切 

き  り  と  り 


